viventium scala in caelum sublevans, discordantium conciliatio, recto pede incedentium rectus cursus ac contentio, declinantium emendatio et manuductio, poenitentium renovatio et subvectio.

Cruce omnium divini Spiritus donorum arbitra ac datrix. Quaecunque enim in Christo manentia dignis subministrantur, per crucis fidem ac potentiam subministrantur. Crucis ea vis, ut iis qui ea probe armati sunt seu consignati, timores nocturnos, diei sagittas, remque omnem in tenebris ambulanti, ac casum omnem, omneque daemone (necum meridianum) interimat profligatque²⁰.

Cruce (quid refert prolixius dicere?) optimorum Dei donorum, quae a saeculo mortalibus elargitus est, augustissimum perfectissimumque. Haec primi parentis ruinam instauravit ac paradisi antiquas delicias subaperuit. Haec invectam a ligno maledictionem in benedictionem, corruptionem in incorruptionem, amaritudinem in dulcedinem, exiliumque in regnum, ac mortem in vitam commutavit. Haec necum ingressus ac admissio ost ad supernum paradysum, sed et plane lignum vitae, uti prius latroni, sic et cunctis qui ejus imitantur fidem²¹.

Hanc magnus ille Petrus manu tenens, illaque tanquam virga pastorali nixus, Simonem magum, velut qui Ecclesiae insidiaretur, abegit, luposque Arabiae extrivit, atque in illa propense Christi oves rexit ac regit²². *Sumam, ait divinus Zacharias, virgam meam pulchram* (cruce eum dicere arbitror), *et projiciam eam contra inimicos, et pascam oves meas, et dissipabo foedus meum, quod pactus sum ad omnes populos*²³. In cruce enim dissipata quidem littera est; reffloruit vero ac se palam spiritus prodit.

τὸν σταυρὸν γὰρ, τὸ γράμμα μὲν διεσκέδασται, ἀνέθαλε δὲ καὶ παρῥησιάζεται τὸ πνεῦμα.

Hac quoque, qui in caelo versaretur, Paulus optime instructus, universum terrarum orbem circuit, destruens in eo cogitationes et omnem sublimitatem extollentem se adversus scientiam Dei, et captivans omnem sensum in obsequium Christi²⁴.

Cruce omnes tum apostoli tum martyres, sacerdotesque Domini omnes, ac pii omnes et sancti spiritualiter armati; priores quidem, adversus simulacrorum cultum, alteri autem, adversus omnes haereses; postremi ac versus omnem improbitatem strenue dimicantes, variis victoriae tropaeis per crucis potentiam crucifixum clarificant.

Cruce quoque magnus olim Constantinus luce formatam cum in caelo vidisset, exque figura, illius potentiam intellexisset, postea illud ipsum prototypum lignum, in quo Christus distentus fuerat, alta defossum humo, per beatissimam ipsius matrem

²⁰ Psal. ix, 5, et 9. ²¹ Pro. iii, 18; Luc. xxiii, 43.
²² Phil. iii, 20; II Cor. x, 4.

²³ Habac. i, 8. Vulg. *Vespertinos*. ²⁴ Zach. xi, 10.

(augustissimam scilicet Helenam) diligenter scrutatus reperit, repertumque religiose adeo coluit et exaltavit, ut ejus longe claritas in omnem orbem exuberet.

Quis vero illi spe devinctus, ad ejus adorationem non occurrit? Quis non exultat atque adorat scabellum pedum Domini Dei nostri, quia sanctus est²²? Quis non laudat ac magnificat eam, quæ emortuum genus nostrum ex morte et inferni perditione exaltavit et vivificavit? Nunc gaudent angeli atque exsultant archangeli, cum quibus etiam choros ducunt supermundani principatus et potestates, omnesque cœlorum virtutes, invisibilique præsentia, salutarem toto orbe adorari atque exaltari crucem videntes, cum Ecclesiis Dei collætantur. Neque enim

nunc apostoli clarescunt, et prophetæ, his quæ geruntur, magnifice splendescunt. Nunc martyres jucundantur, ac decorantur sacerdotes. Nunc religiosorum sanctorumque chori omnes diem festum agunt gestiuntque, qui nimirum quam illi clarificaverunt, et quæ eos clarificavit, sacro ritu crucem clarificari videant, atque e terra sacris manibus in altum tolli: cum qua pariter sublatis, per quam bono omnium Salvatori gratiarum actionem incessabilibus mysticisque vocibus modulantur ac

promunt. Omnis jam Ecclesia lætatur ac decore fulget, velutque cœleste donum, ut immortales delicias pignusque inviolabile, ita crucem sinu complectitur, universorumque conspectibus ad spectaculum simul et exaltationem ac adorationem proponens, filiis suis fortiter ad Dominum clamantibus, illius munere misericordiam et sanctificationem et illuminationem large impertitur. Jamque omnes gentes, quantas fecit Dominus, veniunt, ac vivifico terque beato ligno procumbunt²³. Adorant coram illo, ac per crucem Crucifixi nomen clarificant, quod revera magnus sit et faciens mirabilia solus²⁴. Jam dæmonum; aerea omnis aerique incubans cohors ac pompa triumphali cæditur ligno, frangiturque

A ρυγμένον βάθει, διὰ τῆς πανολβίας αὐτοῦ μητρὸς, τῆς κοσμιωτάτης Ἑλένης λέγω, φιλοπόνως ἀντριυνησάμενος εὐρεν· καὶ εὐρών, φιλοθέως ἐτίμησέν τε καὶ ὑψωσεν ἐπὶ τοσοῦτον, ὡς τὴν αὐτοῦ δόξαν εἰς πᾶσαν ὑπερπερισεύειν τὴν γῆν.

B Καὶ τίς τῶν εἰς αὐτὴν ἠλπικότεων οὐκ ἀπαντᾷ πρὸς τὴν τούτου προσκύνησιν; Τίς οὐχ ὄψοι καὶ προσκυνεῖ τῷ ὑποποδίῳ Κυρίου τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, ὅτι ἅγιός ἐστιν; Τίς οὐ δοξάζει καὶ μεγαλύνει τὸν ἐκ θανάτου καὶ ἀπωλείας ἄδου, τὴν ἡμετέραν ἀνυψώσαντα καὶ ζωώσαντα νέκρωσιν; Νῦν ἄγγελοι χαίρουσι, καὶ σκιρτῶσιν ἀρχάγγελοι, Ἄρχαί τε σὺν τούτοις ὑπερκόσμιαι καὶ Ἐξουσίαι, καὶ πᾶσαι τῶν οὐρανῶν αἱ Δυνάμεις χορεύουσι, καὶ ἀοράτως παρεστῶσαι, καὶ τὸν σωτήριον ἐν πάσῃ τῇ γῆ προσκυνούμενον καὶ ὑψούμενον ὀρῶσαι σταυρὸν, ταῖς Ἐκκλησίαις συνευφραίνονται τοῦ Θεοῦ. Οὐδὲ γὰρ ἐστὶν ἄλλη τοῖς ἀγαθοῖς ἀγγέλοις οὕτως ἐορτὴ τε καὶ χαρμονή, ὡς ἡ ἐπὶ σωτηρίᾳ τελομένη τῶν ἀνθρωπίνων ψυχῶν.